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POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS, COMMUNIQUER À L'ADRESSE SUIVANTE : 

- Division des analyses et de l'information sur les marchés 
Direction générale du développement des marchés 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 
KlA  0115 
Tél. : (613) 954-4970 

OU 

Division de l'équipement énergétique 
Direction de l'équipement électrique et énergétique 
Direction générale du matériel de transport de surface et de la machinerie 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 
Ottawa (Ontario) 
KlA  0115 
Tél. : (613) 954-3194 

OU 

Bureau régional du MEIR le plus proche. 
Vous trouverez la liste de ces bureaux à la dernière page 
de cette publication. 

SOURCE DES DONNÉES 

Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
Statistique Canada 
Revenu Canada 
Approvisionnements et Services Canada 

NOTES EXPLICATIVES 

Évaluation 

En général, les importations sont consignées selon les valeurs établies aux fins des droits de douane, 
conformément aux dispositions de la Loi sur les douanes.  Pour la plupart des transactions entre 
entreprises non-affiliées, les valeurs en douane sont identiques aux prix de vente. Cependant, pour 
beaucoup de transactions entre entreprises affiliées, les valeurs en douane sont supérieures aux prix 
de vente. Toutes les valeurs sont exprimées en dollars canadiens (droits de douane non inclus). 

Taux de croissance moyen  

Le taux de croissance moyen est calculé sur la base des taux d'accroissement composés annuels. 

Total 

Le total peut ne pas correspondre à la somme des chiffres, étant donné que ceux-ci ont été arrondis. 
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N° DE PUBL. : 86-87 
CODE DES MARCHANDISES 
D'IMPORTATION — 507-36 

DÉBOUCHÉS DU MARCHÉ CANADIEN : PROFIL DES IMPORTATIONS  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAS 

INTRODUCTION ET PORTÉE DU PROFIL 

Le présent document fait partie d'une série de rapports publiés dans le but de sensibiliser les gens 
d'affaires aux débouchés que le marché canadien offre à la production nationale, et d'encourager les 
entreprises canadiennes à explorer davantage les débouchés éventuels, tant sur les marchés canadiens 
que sur les marchés d'exportation. Remarquons que ce rapport n'est pas une analyse complète des 
possibilités de fabrication de ce produit ou de concurrence sur un marché donné, mais il vise plutôt à 
fournir des indices ou un point de départ au fabricant ou à l'entrepreneur. 

Les pièces et accessoires de compresseurs d'air et de gaz dont il est question dans le présent rapport 
portent le code 507-36 selon la Classification des marchandises d'importation (C:M.I.). Ce code 
comporte des subdivisions correspondant aux huit codes suivants de la Nomenclature canadienne pour le 
commerce international des marchandises (N.C.C.I.). Le présent rapport porte sur les huit classes de 
produits regroupées et fournit aussi des données sur chaque produit. Les compresseurs se vendent 
habituellement sous forme d'ensemble ou de systèmes comprenant un compresseur, un système 
d'entraînement et tous les éléments nécessaires comme le bâti, des mécanismes de lubrification, de 
refroidissement et d'assourdissement, des entrées d'air, des commandes, etc. qui sont tous nécessaires 
à la production d'une machine qui fonctionne. Cette classe d'importations comprend seulement les 
pièces et accessoires des compresseurs. Les pièces et accessoires inclues dans ce profil servent, 
entre autres, aux industries du bâtiment, de la fabrication, du pétrole et du gaz, etc. Les profils 
numéros 84-87 et 85-87 fournissent des données sur les compresseurs d'air et de gaz fixes et mobiles. 

	

507-36-20 	 Accessoires pour compresseur d'air fixe 

	

507-36-22 	 Pièces de compresseur d'air fixe 

	

507-36-25 	 Accessoires pour compresseur d'air mobile 

	

507-36-27 	 Pièces de compresseur d'air mobile 

	

507-36-30 	 Accessoires pour compresseur de gaz fixe 

	

507-36-32 	 Pièces de compresseur de gaz fixe 

	

507-36-39 	 Accessoires non déterminé ailleurs pour compresseur de gaz 

	

507-36-89 	 Pièces n.d.a. de compresseur de gaz 
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TENDANCES DES IMPORTATIONS : RÉSUMÉ  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ (507-36)  

VALEUR 

(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

1985 	1986 
9 MOIS 

VALEUR 93,4 	55,4 	65,2 	78,3 	58,7 	53,6 

La valeur des importations a beaucoup diminué, passant de 93,4 millions de dollars en 1982 à 
55,4 millions en 1983. Elle a cependant augmenté pour atteindre 65,2 millions en 1984 et 78,3 millions 
en 1985. 

Pour les neuf premiers mois de 1986, la valeur des importations a diminué de 9 % comparativement à la 
même période en 1985. Pour la période correspondante de 1986, les importations se sont chiffrées à 
53,6 millions de dollars. 

Dans l'analyse de ces données, il est à signaler que les catégories individuelles de produits 
regroupées sont vastes et comprennent des produits individuels de faible valeur et de grande valeur. 
C'est pourquoi les données regroupées fluctuent beaucoup d'année en année et d'une catégorie à 
l'autre. Néanmoins les données, telles que présentées, donnent une vue d'ensemble du secteur tout en 
indiquant que l'examen pourrait être plus détaillé sur certains points. 

N° de publ. : 86-87 
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IMPORTATIONS AU CANADA SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ (507-36)

Taux de
croissance Écart Importations

annuel en pour- 9 mois

moyen centage janv. à sept.

Pays exportateurs 1982 1983 1984 1985 1982-1985 1984-1985 1985 1986

- x x

ÉTATS-UNIS
Valeur (000 $)

ROYAUME-UNI
Valeur (000 $)

SUISSE
Valeur (000 $)

RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE
D'ALLEMAGNE
Valeur (000 $)

83 480 49 289 55 938 68 035 -7 22 51 233 44 800

2 336 2 045 3 044 3 655 16 20 2 158 3 419

3 722 922 1 255 2 388 -14 90 2 212 1 196

994 549 1 108 1 375 11 24 1 017 920

BELGIQUE, LUXEMBOURG
Valeur (000 $) 1 233 1 287 1 998 1 328 3 -34 1 128 1 710

AUTRES
Valeur ( 000 $) 1 635 1 317 1 893 1 537 -2 -19 991 1 589

TOTAL
Valeur (000 $) 93 398 55 409 65 237 78 318 -6 20 58 739 53 634

Durant toute la période à l'étude, les États-Unis dominaient le marché canadien des importations de
pièces et accessoires de compresseurs d'air et de gaz. Les exportations de ce pays représentaient au
moins 85 % des importations canadiennes pour chacune des quatre années. En 1985, les États-Unis sont
intervenus pour une somme de 68 millions de dollars, soit 87 % des importations canadiennes. Le

Royaume-Uni était deuxième, ayant fourni 5 y. des marchandises importées.

N° de publ. : 86-87
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Principal 
pays 

exportateur 
Valeur en 1985 

Importations 
9 mois 

janv. à sept. 
1985 	1986 

410 É.-U. 425 	338 

497 É.-U. 210 	333 
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TENDANCES DES IMPORTATIONS SELON LA CATÉGORIE  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ 

Code de 
marchandises 

N.C.C.I. 	Description 

507-36-20 Accessoires pour 
compresseur d'air fixe 
Valeur (000 $) 

507-36-22 Pièces de compresseur 
d'air fixe 
Valeur (000 $) 

507-36-25 Accessoires pour 
compresseur d'air 
mobile 
Valeur (000 $) 

507-36-27 Pièces de compresseur 
d'air mobile 
Valeur (000 $) 

Taux de 
croissance 

annuel moyen 
1982 	1983 	1984 	1985  1982-1985  

582 	627 	928 	583 	0 

	

24 020 15 711 20 482 24 958 	1 

609 	282 	293 	505 	-6 

	

11 359 4 859 3 873 4 044 	-29 

17 567 É.-U. 18 427 22 738 

3 448 É.-U. 	2 887 3 677 

TOTAL D'AIR 36 570 21 479 25 576 30 090 21 922 E.-U. 21 949 27 086 

507-36-30 Accessoires pour 
compresseur de gaz 
fixe 
Valeur (000 $) 	225 	35 	2 113 	49 	-40 	45 É.-U. 	24 	19 

507-36-32 Pièces de compresseur 
de gaz fixe 
Valeur (000 5 ) 	 19 654 15 909 14 332 	19 894 	0 	19 262 É.-U. 14 602 10 943 

507-36-39 Accessoires n.d.a, pour 
compresseur de gaz 
Valeur (000 $) 	396 	447 	373 	107 	-35 	89 É.-U. 	94 	413 

507-36-89 Pièces n.d.a. de 
compresseur de gaz 
Valeur (000 5 ) 	 36 555 17 539 22 842 	28 178 	-8 	26 717 É.-U. 22 071 15 174 

TOTAL GAZ 	 56 830 33 930 39 660 48 228 	 46 113 É.-U. 36 791 26 594 

TOTAL 	valeur (000 5 ) 	 93 400 55 409 65 236 78 318 	-6 	68 035 É.-U. 58 739 53 634 

Les pièces et accessoires de compresseurs se divisent en deux principales catégories, à savoir le matériel 
pour compresseurs d'air et pour compresseurs de gaz. Pour les compresseurs d'air, il convient de faire 
les subdivisions a) d'air fixes; h) d'air mobiles. Pour les compresseurs de gaz, il convient de faire les 
subdivisions a) de gaz fixes; b) de gaz, non dénommées ailleurs. 

De 1982 à 1985, la valeur des importations de pièces et d'accessoires de compresseurs d'air et de gaz a 
diminué de 6 %, en moyenne, chaque année. En 1985, la valeur des pièces et accessoires pour les 
compresseurs de gaz de tous genres a totalisé 48,2 millions de dollars soit 62 % du total des 
importations. Celle des pièces de compresseurs d'air fixes a représenté 25,5 millions, soit 33 % du total 
des importations. En 1985, les États-Unis étaient le principal exportateur de pièces et accessoires de 
compresseurs d'air et de gaz de tous genres au Canada. 

N° de publ. : 86-87 



100% = 78,3 millions d.e dollars 

AUTRES PROVINCES 

ALBERTI. 
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IMPORTATIONS SELON LES PROVINCES DE DÉDOUANEMENT - 1985  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ (507-36)  

En 1985, la plus grande partie des importations de pièces et accessoires de compresseurs d'air et de 
gaz a été dédouanée dans trois provinces. L'Alberta était la principale province de dédouanement, 
ayant reçu des marchandises évaluées à 30,4 millions de dollars, soit 39 % des importations de pièces 
et accessoires de compresseurs d'air et de gaz. L'Ontario, qui suivait de près, était en deuxième 

place, ayant reçu des marchandises évaluées à 29,6 millions, soit 38 % des importations. Le Québec 
était troisième, ayant reçu des marchandises évaluées à 11,7 millions, soit 15 % des importations. Le 
reste des importations représentant une valeur de 6,6 millions ou 8 %, ont été dédouanées dans les 

autres provinces. Voir l'Annexe A, page 12, pour plus de détails sur les importations, selon les 
principaux pays étrangers d'exportation et par province de dédouanement. 

N° de publ. : 86-87 



Valeur (000 $) 
Pourcentage de la 
valeur totale 

48 195 	 54 938 

62 	 70 	 75 	 100 

58 875 	 78 318 40 070 

. 51 

3 
6 111** 

2 

6 	9746 

Ontario 	 15 	27 245 

Québec 	 2 
15 773* 

Provinces de l'Ouest 	 2 

18 

4 	58 875*** 

8 
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CONCENTRATION DU MARCHÉ DES IMPORTATIONS - 1985 

5 principaux 	10 principaux 	20 principaux 	30 principaux 	Tous les 
importateurs 	importateurs 	importateurs 	importateurs 	importateurs  

En 1985, les 10 principaux importateurs de pièces et accessoires de compresseurs d'air et de gaz sont 
intervenus pour 48,2 millions de dollars soit 62 % de la valeur des importations. Quatre des 
10 principaux importateurs étaient des fabricants de compresseurs d'air et de gaz, de machines et 
d'équipement d'exploitation minière, de turbines ou de turbogénérateurs, ayant absorbé des importations 
d'une valeur de 35,0 millions. Les six autres principaux importateurs étaient des grossistes en 
machines et équipements d'industries de construction et d'exploitation minière, ayant absorbé des 
importations d'une valeur de 13,2 millions. Quatre des 10 principaux importateurs étaient établis en 
Alberta, trois en Ontario et trois au Québec. 

NOTA : Les " principaux importateurs " sont les importateurs connus dont les importations prédominaient 
en valeur, en 1985. 

CATÉGORIE ET RÉGION DES 30 PRINCIPAUX IMPORTATEURS CONNUS - 1985 
(75 % DE LA VALEUR TOTALE) 

FABRICANTS 	 GROSSISTES 	 TOTAL  
Nombre 	 Nombre 	 Nombre 
d'impor- Valeur 	 d'impor- Valeur 	 d'impor- Valeur 
tateurs 	(000 $) 	tateurs 	(000 $) 	 tateurs 	(000 $)  

Provinces de l'Atlantique 

19 	43 018 	 11 	15 857 	 30 	58 875 

*O. 

TOTAL 

Pourcentage de la 
valeur totale en 1985 55% 	 20% 	 75% 

* Québec et Provinces de l'Ouest sont regroupés pour conserver le caractère confidentiel des données. 
** Ontario et Québec sont regroupés pour conserver le caractère confidentiel des données. 
*** Ontario, Québec et provinces de l'Ouest sont regroupés pour conserver le caractère confidentiel des 

données. 

En 1985, il y avait au moins 663 importateurs de pièces et accessoires de compresseurs d'air et de 
gaz. Les 30 principaux importateurs sont intervenus pour 58,9 millions de dollars, soit 75 % de la 
valeur des importations. Dix-neuf des 30 principaux importateurs étaient des fabricants qui ont 
absorbé des marchandises d'une valeur de 43,0 millions, soit 55 % de la valeur des importations. Douze 
de ces dix-neuf importateurs étaient des fabricants de machines non électriques et ont absorbé des 
importations de pièces et d'accessoires de compresseurs d'air et de gaz évaluées à 39,4 millions. Onze 
des 30 principaux importateurs étaient des grossistes; neuf d'entre eux étaient des grossistes en biens 
durables et ont absorbé des importations évaluées à 14,4 millions. 

N° de publ. : 86-87 
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IMPORTATIONS AUX ÉTATS-UNIS 

D'après le Département du Commerce des États-Unis, les importations américaines de tous les 
compresseurs fixes et les importations américaines de tous les compresseurs fixes et mobiles et leurs 
pièces en provenance de tous les pays ont totalisé 353,5 millions de dollars canadiens en 1985. Les 
pièces de compresseurs ont représenté 290,8 millions. La part des importations totales de pièces de 
compresseurs des États-Unis attribuée au Canada a totalisé au moins 24 millions. Voir l'Annexe B, page 
13, pour plus de détails. 

PRODUCTION CANADIENNE 

Il y a environ quatre fabricants de pièces et accessoires de compresseurs d'air et de gaz au Canada. 
Selon Statistique Canada, les expéditions de pièces de compresseurs d'air et de gaz ont totalisé 
6,1 millions de dollars en 1984 (la dernière année pour laquelle des renseignements sont fournis). 

EXPORTATIONS CANADIENNES  

En 1986, Statistique Canada a indiqué que les exportations de compresseurs fixes et mobiles ont 
représenté 2 466 unités évaluées à 3,6 millions de dollars. Les compresseurs d'air ont représenté 
2 418 unités évaluées à 2,2 millions; les compresseurs de gaz ont représenté 48 unités évaluées à 
1,4 million. Les pièces de compresseurs fixes et mobiles ont représenté, au total, 8,1 millions en 
1986. Cela ne comprend pas tous les compresseurs car d'autres genres sont inclus dans des codes 
d'exportation qui ne comportent pas de données distinctes pour les compresseurs (ex. 655-99 Appareils 
de climatisation de l'air et de réfrigération et leurs pièces, non dénommées ailleurs). 

ACHATS DU MINISTÈRE DES APPROVISIONNEMENTS ET DES SERVICES  

Le ministère des Approvisionnements et Services indique que le gouvernement fédéral a acheté des 
compresseurs fixes et mobiles d'une valeur de 5,2 millions de dollars durant la période allant d'avril 
1985 à mars 1986. Cette valeur couvre les acquisitions, les réparations et l'entretien. 

NOTA : Les achats susmentionnés ne représentent que les achats effectués par le ministère des 
Approvisionnements et des Services et peuvent ne pas inclure les achats des autres ministères du 
gouvernement fédéral. 

N° de publ. : 86-87 
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RÉSUMÉ DU MARCHÉ 

Ce profil traite, en particulier, des pièces et accessoires de compresseurs d'air et de gaz. Des données 
sur les compresseurs d'air et de gaz fixes et mobiles sont inclues dans les profils numéros 84-87 et 85-87. 
La gamme de produits couverts dans ces trois profils inclut les compresseurs d'air d'usines standard, les 
compresseurs mobiles actionnés par un moteur, les compresseurs et ensembles de compresseurs servant à la 
production de pétrole et de gaz, aux procédés et aux pipelines. Une vaste gamme de compresseurs et 
ensembles de compresseurs pour divers usages comme pour les pinceaux à air d'artistes, et l'équipement de 
plongée sous-marine, etc. est également incluse. 

En 1984, le marché domestique pour les compresseurs et leurs pièces de tous genres était estimé à 
206 millions de dollars, les expéditions domestiques représentant 114 millions. Les exportations se 
chiffraient à 31 millions et les importations à 123 millions. Les importations représentaient 60 % du 
marché domestique. Le marché domestique des compresseurs d'air et de gaz fixes et mobiles représente une 

part estimative de 80 %, et celui des compresseurs mobiles et leurs pièces en représente 20 %. Les seules 
statistiques disponible pour 1985 étaient des statistiques sur les importations dont la valeur avait 
augmenté, atteignant 152 millions et sur les exportations qui totalisaient 24,1 millions. En 1986, les 
exportations se chiffraient à 11,7 millions, soit une baisse de 51 %, tandis que les importations ont 
diminué, se situant à 144 millions. Le marché international des compresseurs et ensembles de compresseurs 
de tous genres est dominé par quelques grands fabricants qui jouissent de tous les avantages qui en 
résultent et réalisant des économies d'échelle. Cependant, le haut niveau d'importations indique nettement 
qu'il y aurait des débouchés pour les compresseurs de fabrication canadienne. 

Ce rapport a été préparé par : 

la Direction générale du développement des marchés 
en collaboration avec la Division de l'équipement énergétique, de la 
direction de l'équipement électrique et énergétique, de la 
Direction générale du matériel de transport de surface et de la machinerie. 

MINISTÈRE DE L'EXPANSION INDUSTRIELLE RÉGIONALE 

N° de publ. : 86-87 
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IMPORTATIONS SELON LES PRINCIPAUX PAYS EXPORTATEURS ET

LES PROVINCES DE DÉDOUANEMENT

1985

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ

Pays exportateurs

ANNEXE A

Canada T.-N. 1.-P.-E. N.-É. N.-B. ué. Ont. Man. Sask. Alb. C.-B.

ÉTATS-UNIS
Valeur (000 $) 68 035 72 0 224 406 6 486 25 540 1 019 2 949 30 132 1 208

ROYAUME-UNI
Valeur (000 $) 3 655

SUISSE
Valeur (000 $) 2 388

RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE
D'ALLEMAGNE
Valeur (000 $) 1 375

BELGIQUE,
LUXEMBOURG
Valeur (000 $) 1 328

AUTRES
Valeur (000 $) 1 537

0 0 41 0 764 2 794 0 0 9 47

0 0 203 0 2 107 38 0 1 38 0

2 0 15 1 525 434 0 60 140 199

0 0 0 0 1 323 5 0 0 0 0

10 0 1 0 495 808 16 0 47 160

I
f

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

TOTAL
Valeur ( 000 $) 78 318 84 0 484 407 11 700 29 619 1 035 3 010 30 366 1 614

I
I
I
I

N° de publ. : 86-87
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Pays 
d'origine 	Quantité 	Valeur( 1 ) 

(Nbre) 	 (000 $ CAN) 

Liste des 
tarifs Description 
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IMPORTATIONS AUX ÉTATS-UNIS SELON LE PAYS D'ORIGINE - 1985 

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ  

ANNEXE B 

Il se peut qu'en raison de différences notées dans la classification des marchandises entre les 
États-Unis et le Canada, les codes de marchandises ne visent pas tout à fait les mêmes marchandises. 

661-10-51 	Compresseurs d'air fixes, 
15 HP et moins : 

TOTAL  

Canada 	 17 978 	 5 801 
Italie 	 107 388 	 9 954 
Inde 	 12 571 	 6 304 
Autres 	 89 051 	 12 487 

	

226 988 	 34 546 

661-10-53 	Compresseurs d'air fixes, 
de plus de 15 HP mais de 
moins de 100 HP : 	 Canada 	 1 225 	 1 134 

Belgique, 
Luxembourg 	 630 	 5 442 

République fédérale 
d'Allemagne 	791 	 4 175 

Autres 	 10 039 	 8 225 
TOTAL 	 12 685 	 18 976 

661-10-55 	Compresseurs d'air fixes, 
de plus de 100 HP : 

TOTAL  

Canada 	 14 	 3 466 
Belgique, 

Luxembourg 	1 927 	 20 825 
République fédérale 
d'Allemagne 	235 	 5 645 

Autres 	 904 	 11 058 

	

3 080 	 40 994 

661-10-57 	Compresseurs d'air, portatifs : Canada 	 10 732 	 1 109 

	

Taiwan 	 371 807 	 6 472 

	

Japon 	 29 392 	 7 997 

	

Autres 	 215 542 	 6 433 
TOTAL 	 627 473 	 22 011 

661-10-63 	Compresseurs centrifuges et 
axiaux : 

TOTAL  

Canada 	 19 	 579 
Royaume-Uni 	 38 	 176 
République fédérale 

d'Allemagne 	 86 	 227 
Autres 	 20 	 160 

163 	 1 141 

N°  de publ. : 86-87 



TOTAL 
GRAND TOTAL POUR TOUS LES COMPRESSEURS ET LEURS PIÈCES 

Canada 
République fédérale 

d'Allemagne 
Suisse 
Autres 

Canada 
Japon 
Italie 
Autres 

Canada 

Canada 
Royaume-Uni 
Japon 
Autres 

Description 

Compresseurs, non spécialement 
dénommés (N.S.D.), y compris 
alternatifs et rotatifs, 
250 HP et moins : 

Liste des 

tarifs  

661-10-65 

97 
2294 

7 
527 

89 
107 
730 

2 
129 
58 
52 

241 

2 

31 
91 
46 
170 
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IMPORTATIONS AUX ÉTATS-UNIS SELON LE PAYS D'ORIGINE - 1985  

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ (suite)  

ANNEXE B 

Pays 

d'origine 	Quantité  
(Nbre) 

Valeur( 1 ) 
(000 $ CAN) 

Canada 
Royaume-Uni 
République fédérale 

d'Allemagne 
Autres 

TOTAL 
661-10-67 	Compresseurs N.S.D. y compris 

alternatifs et rotatifs, 250 HP, 
mais de moins de 1 000 HP : 	Canada 

Royaume-Uni 
Japon 
Autres 

TOTAL 
661-10-69 	Compresseurs, N.S.D., y compris 

alternatifs et rotatifs de 
plus de 1 000 HP : 

TOTAL 
Pièces de compresseurs : 

TOTAL 
661-13-00 	Compresseurs et leurs pièces, 

produit Canadien (Automotive 
Product Trade Act) : 

661-14-00 	Compresseurs N.S.D. et leurs 
pièces, approuvés pour 
l'aviation civil : 

612 
740 

3 743 

180 
1 735 
635 
900 

3 4so 

580 

1 888 
4 029 
1 820 
8 317 

23 969 
92 087 
22 691 
71 005 

209 752 

7853 

348 
1 495 
270 
627  

2 740  
353 523 

661-10-90 

1) Facteurs de conversion : le dollar américain ($ US) équivaut à 1,3652 $ CAN (moyenne annuelle 
de 1985) 

SOURCE - Document " U.S. Imports for Consumption ", publié par le Département américain du Commerce 
(N° du rapport IM 146, décembre 1985). 

N° de publ. : 86-87 



Numéro 
tari-
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-  15  - 
ANNEXE C  

TARIFS DU CANADA 

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ 

% de la 	 Traitement Tarifaire 

	

valeur 	Tarif de Tarif.de 

	

totale des préférence la nation 	Tarif de 
importations britan- 	la plus 	Tarif préférence R.-U. et 

	

1985 	nique 	favorisée général général 	Irlande  

42700-01 Machines, n.d. et accessoires, 
dispositifs, matériel de 
commande et outils devant servir 
avec ces machines; pièces de ce 
qui précède : 

ler janvier, 1985 	 60 	2,5 	10,7 	35 	2,5 	9,2 

ler janvier, 1986 	 2,5 	9,9 	35 	2,5 	9,2 

ler janvier, 1987 	 2,5 	9,2 	35 	2,5 	9,2 

42701-01 Articles qui autrement seraient 
classés dans les numéros 
tarifaires 42700-01 à 42700-04, 
savoir : groupes compresseurs, 
groupes électrogènes, chariots 
élévateurs à fourche, chargeurs 
à benne frontale ou chargeuses-
pelleteuses, réducteurs à 
engrenages, pompes et groupes 
pompes, soupapes commandées par 
un moteur, souffleries à mouvement 
alternatif et pompe à vide, tours 
pour travailler les métaux, 
fraiseuses pour travailler les 
métaux, outils tranchants devant 
servir avec des machines à travailler 
les métaux, grues articulées 
pliantes genre à flèche conçues 
pour être montées sur des camions; 
accessoires, dispositifs et appareil à 

de commande devant servir avec ces 
articles; pièces de ce qui précède : 

ler janvier, 1985 	 28 	2,7 	10,9 	35 	2,7 
ler janvier, 1986 	 2,6 	10,0 	35 	2,6 
ler janvier, 1987 	 2,6 	9,3 	35 	2,6 

N° de publ. : 86-87 
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ANNEXE C

TARIFS DU CANADA (suite)

PIÈCES ET ACCESSOIRES DE COMPRESSEURS D'AIR ET DE GAZ

% de la Traitement Tarifaire

valeur Tarif de Tarif de

Numéro totale des préférence la nation Tarif de

tari- importations britan- la plus Tarif préférence R.-U. et

faire Description 1985 nique favorisée général général Irlande

x x x x x
49105-01 Réservoirs en acier boulonné;

matériel de vérification ou

d'inspection des propriétés

physiques; filtre-presses;

tubes de métal flexibles,

non-électriques; matériel

pour maintenir ou améliorer

la pression dans les puits

de pétrole; appareils

mesureurs-régulateurs de

pression; chaînes à galets

types transporteurs et

convoyeurs à moteur et type

barre latérale décalée; matériel

scientifique pour les travaux

d'exploration et de découverte

océanographiques; instruments de

sismologie; instruments

d'arpentage; pièces de tout ce

qui précède, autres que les

raccords union à ailettes pour

matériel pour maintenir ou

améliorer la pression dans les

puits de pétrole :
4 En fr. En fr. En fr. En fr. En fr.

N. d. : non dénommé

En fr. : En franchise

Accords tarifaires et principaux pays exportateurs

Nations jouissant du tarif de la Nation la plus favorisée : États-Unis, Belgique, Luxembourg, République

fédérale d'Allemagne, Suisse
Nation jouissant du tarif de la Nation la plus favorisée ou du tarif du Royaume-uni et de l'Irlande

Royaume-Uni

POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS SUR LES PROGRAMMES TARIFAIRES, S'ADRESSER AUX BUREAUX
RÉGIONAUX DE DOUANES ET ACCISE OU A:

PROGRAMMES TARIFAIRES

REVENU CANADA

DOUANES ET ACCISE

OTTAWA (ONTARIO)

K1A OL5

TÉL. : (613) 954-6886 N° de publ. : 86-87
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Adresse 

Gatineau, Qué.. 

Calgary, Alb. 
New York, NY, É.-U.* 

Toronto, Ont. 
Weston, Ont. 
Montréal, Qué. 
Toronto, Ont. 

Calgary, Alb. 

Toronto, Ont. 
Guelph, Ont. 

Kitchener, Ont. 

St-Laurent, Qué. 

Montréal, Qué. 
Vancouver, C.-B. 
Montréal, Qué. 

Winnipeg, Man. 

Nisku, Alb. 
Laval, Qué. 
Brampton, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
St-Laurent, Qué. 
Scarborough, Ont. 

Calgary, Alb. 
Wyoming, Ont. 
Edmonton, Alb. 

Edmonton, Alb. 
Edmonton, Alb. 
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ANNEXE D 

IMPORTATEURS CANADIENS 

Les noms des importateurs de pièces et accessoires de compresseurs d'air et de gaz, en 1985, dont il 
est question dans le présent rapport, sont énumérés ci-dessous par ordre alphabétique. La liste 
comprend des noms d'importateurs, sauf ceux de particuliers, et un nombre minime d'importateurs dont 
les noms n'ont pas été indiqués. 

Nom 

86264 Canada Ltée (Taxidermie 
Québec Eng.) 

ABT Equipment Manufacturing 
Ltd. 

ACF Canada Limited 
APE Canada Div. of NEZ Canada 

Limited 
APV Crepaco of Canada Ltd. 
APV Hall Crepaco Inc. 
ARA Automotive Accessories Inc. 
ATI Compressor & Engine 

Supplies Ltd. 
Abitibi-Price Fine Papers, Div. 

Abitibi-Price Inc. 
Accuflex Industrial Hose Ltd. 
Ace Sharpening, Div. of Merlin 

Machine Co. Ltd. 
Acme Vacuum Cleaner Company 

Ltd. 
Affiliated Engineering Equipment 

Limited 
Afton Operating Corp. 
Agrafes Dorson Limitée 
Air Canada 
Air Drilling Service 

International Ltd. 
Air Industriel I & E Inc. 
Air King Ltd. 
Airmatic Sales Ltd. 
Airtek Ltd.-Ltée 
Airtron Assembly Tools Inc. 
Airways Compressor Sales Ltd., 

C10 Thorne Riddell Inc. 
Al Webster Farm Supply Limited 
Alberta Ceramic Supplies Ltd. 
Alberta Compressor Value Co. 

Ltd. 
Alberta Gas Chemicals Ltd. 

Nom 

Alberta Natural Gas Co. Ltd. 
Alliance Ro-Na Home Inc. 
Allied Chemical Canada Ltd. 
Allied Distributors Ltd. 
Allied Fasteners & Supplies 

Limited 
Allis Chalmers Canada Inc. 
Allis Chalmers Cda. Inc. 
Allroc Building Products Ltd. 
Alltemp Products Company Ltd. 
Allwest Compressor Services Ltd. 
Aluminum Company of Canada Ltd. 
Amoco Canada Petroleum 

Company Ltd. 
Amoco Fabrics Ltd. 
Anaco Inc. 
Ape Canada Inc. 
Ardco Industries Ltd. 
Armstrong Jones Limited 
Artanus Inc. 
Associated Graphic Supplies Ltd. 
Astra Sprinklers Ltée 
Athletes Wear Co. Ltd. 
Atlantic Purification Systems 

Ltd. 
Atlantic Towing Ltd. 
Atlas Copco Canada Inc. 
Atomic Energy of Canada Ltd. 
Ayers Cliff Industries Ltd. 
B.C. Hydro & Power Authority 
B.K. Pneumatic Inc. 
BBC Brown Boveri Canada Inc. 
B.C. Compressor Sales & Service 

Ltd. 
BNR Equipment Ltd. 
Barber Industries, Division of 

Bralorne Resources Limited 
Barross Equipment Ltd. 
Basil Fearn Ltd. 

Adresse 

Calgary, Alb. 
St. Jacobs, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Calgary, Alb. 

Vanier, Ont. 
Toronto, Ont. 
Lachine, Qué. 
Calgary, Alb. 

Pickering, Ont. 
Medicine Hat, Alb. 
Montréal, Qué. 

Calgary, Alb. 
St-Jean, Qué. 
Ironton, MN, É.-U.* 
Toronto, Ont. 
Stony Plain, Alb. 
Toronto, Ont. 
Woodview, Ont. 
Vancouver, C.-B. 

Sherbrooke, Qué. 
Winnipeg, Man. 

Dartmouth, N.-É. 
Saint John, N.-B. 
Dorval, Qué. 
Ottawa, Ont. 
Ayers Cliff, Qué. 
Vancouver, C.-B. 
Weston, Ont. 
Pointe Claire, Qué. 

Burnaby, C.-B. 
Kitchener, Ont. 

Edmonton, Alb. 
Calgary, Alb. 
St. John's, T.-N. 

N° de publ. : 86-87 



Adresse  

Vancouver, C.-B. 
Chatham, Ont. 

London, Ont. 
Edmonton, Alb. 

Toronto, Ont. 
Maple Ridge, C.-B. 
Fort Frances, Ont. 
Boucherville, Qué. 

Toronto, Ont. 

Halifax, N.-É. 

Liverpool, N.-É. 

Montréal, Qué. 

Calgary, Alb. 
North York, Ont. 
Markham, Ont. 

Don Mills, Ont. 
Toronto, Ont. 
London, Ont. 

Calgary, Alb. 
Buffalo, NY, É.-U.* 

Digby, N.-É. 
Willowdale, Ont. 
Montréal, Qué. 
Brampton, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Toronto, Ont. 
North Vancouver, 

C.-B. 
Montréal, Qué. 
Toronto, Ont. 

ANNEXE D 

Adresse 

Rexdale, Ont. 
Montréal, Qué. 
Montréal, Qué. 
Mississauga, Ont. 

Toronto, Ont. 
Hamilton, Ont. 
Calgary, Alb. 
Toronto, Ont. 

Butte, MT, É.-U.* 
Calgary, Alb. 
Calgary, Alb. 
Calgary, Alb. 
Calgary, Alb. 
Toronto, Ont. 

Bramalea, Ont. 
Burnaby, C.-B. 
La Prairie, Qué. 
Edmonton, Alb. 

Duberger, Qué. 

Laval, Qué. 
Edmonton, Alb. 

Edmonton, Alb. 
Toronto, Ont. 
Calgary, Alb. 
Calgary, Alb. 
Chester, N.-É. 
Calgary, Alb. 

Calgary, Alb. 
Calgary, Alb. 

Rexdale, Ont. 
Toronto, Ont. 
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IMPORTATEURS CANADIENS (suite)  

Nom 

Behnsen Graphic Supplies Ltd. 
Bendix Engine Components Limited 
Bendix Heavy Vehicle Systems 

Limited 
Bennett & Emmott Limited 
Binks Manufacturing of Canada 

Ltd. 
Bob's A-Z Rentals Ltd. 
Boise Cascade Canada Ltd. 
Bombardier Ltée 
Bostitch, Division of Textron 

Canada Ltd. 
Bow Valley Offshore DrilliAg 

Ltd. 
Bowaters Mersey Paper Company 

Ltd. 
Brasserie Molson du Québec 

Limitée 
Brittania Compression Industries 

Ltd. 
Burroughs Memorex Inc. 
Burvell Canada Company Ltd. 
C & L Industrial Refrigeration 

Ltd. 
C N G Fuels Ltd. 
CAE Webster Ltd. 
CFM Air Equipment, Div. of 
Western Air Equipment Ltd. 

CH Heist (Canada) Limited 
CH Thomas Importers 

Incorporated 
CIL Inc. 
CIP Inc. 
CNG Compressors Ltd. 
Calkins & Burke Ltd. 
Cameron Compressor Ltd. 
Can-Dive Services Ltd. 

Canada Cement Lafarge Ltd. 
Canadian Air Compressor Ltd. 

Nom 

Canadian Industrial Distributors 
Inc. 

Canadian Liquid Air Ltd. 
Canadian National Railways 
Canadian Oxygen Ltd. 
Canadian Pneumatic Tool Company 

Ltd. 
Canadian Pure Gas Equipment Ltd. 
Canadian Superior Oil Ltd. 
Canadian Tire Corporation Ltd. 
Canadian-Montana Gas Company 

Ltd. 
Canadian Oxy Chemicals Ltd. 
Canterra Energy Ltd. 
Canterra Engineering Ltd. 
Canwest Pumping Systems Ltd. 
Carling irKeefe Limited 
Carrier Air Conditioning 

(Canada) Ltd. 
Ceco Sales Ltd. 
Cegelec Industrie Inc. 
Celanese Canada Ltd. 
Centre d'Ouillage Duberger A.G. 

Inc. 
Centre de location Chomedey Inc. 

Certified Rentals Ltd. 
Cessco Fabrication & Engineering 

Ltd. 
Champion Machinery Co. Inc. 
Chase Teck Ltd. 
Cherco Compressors Ltd. 
Chester Plastics (1975) Limited 
Chevron Canada Resources Ltd. 
Chinook Industrial Supplies 

Ltd. 
Chittom Equipment Ltd. 
Chromalox, Div. of Canadian 

Corporate Management Co. Ltd. 
Cimco Limited 

N° de publ. : 86-87 



Adresse  Ncm 	 Adresse Nom  
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ANNEXE D 

IMPORTATEURS CANADIENS (suite)  

City Machinery (1971) Ltd. 
Ville d'Edmundston 
Cleaver-Brooks of Canada Ltd. 
Comairco Equipment Ltd. 
Comco Roots Compressor Canada 

Inc. 
Cominco Ltd. 
Compair Canada Limited 
Compresseur Rapid-Air 1980 

Ltée 
Compresseurs Québec Inc. 
Compressor Essentials Limited 
Comprevac Inc. 
Consumers Distributing Co. Ltd. 
Consumers Glass Co. Ltd. 
Control Drilling (1981) Ltd. 
Cooper Energy Services Ltd. 
Cooper Industries (Canada) Inc. 
Coray Industrial Sales Limited 
Cord Turbo-Blowers Limited 
Creighton Rock Drill Ltd. 
Crestbrook Forest Industries 

Ltd. 
Cubex Ltd. 
Curtis Hoover (BC) Ltd. 
Custom Engineering Ltd. 
Cyanamid Canada Inc. 
D.H. Howden & Co. Limited 
Dam Products Alberta Ltd. 
Dan Barclay Enterprises Ltd. 
Danfoss Manufacturing Company 

Ltd. 
Davanac Inc. 
De Laval Turbine Canada Ltd. 
Delta Enterprises (Sarnia) Ltd. 
Delta/70 Manufacturing Co., 
A Div. of 238838 Mfg. Ltd. 

Denison Mines Ltd. 
Dentech Ltée 

Winnipeg, Man. 
Edmundston, N.-B. 
Stratford, Ont. 
Downsview, Ont. 

Baie D'Urfé, Qué. 
Trail, C.-B. 
Mississauga, Ont. 

St-Léonard, Qué. 

Mont-Royal, Qué. 
Mississauga, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Rexdale, Ont. 
Etobicoke, Ont. 
Edmonton, Alb. 
Stratford, Ont. 
Sudbury, Ont. 
Hamilton, Ont. 
Rexdale, Ont. 
Mississauga, Ont. 

Cranbrook, C.-B. 
Winnipeg, Man. 
Edmonton, Alb. 
Delta, C.-B. 
Willowdale, Ont. 
London, Ont. 
Calgary, Alb. 
Kelowna, C.-B. 

Mississauga, Ont. 
St-Laurent, Qué. 
Maple, Ont. 
Sarnia, Ont. 

Harrow, Ont. 
Elliot Lake, Ont. 
Montréal, Qué. 

Desco Case Lot Supply Ltd. 	Surrey, C.-B. 
Devilbiss (Canada) Ltd. 	Barrie, Ont. 
Dijo Industrial Sales Limited 	Windsor, Ont. 
Dismobec Ltée 	 Anjou, Qué. 
Dome Petroleum Ltd. 	 Calgary, Alb. 
Domglas Inc. 	 Mississauga, Ont. 
Dominion Forge Co. Ltd. 	Windsor, Ont. 
Dominion Oilfield Supply Company 

Ltd. 	 Calgary, Alb. 
Domtar Inc. 	 Montréal, Qué. 
Don RiSk Equipment Ltd. 	Concord, Ont. 
Dover Corporation Ltd. 	 Louisville, KY, 

Dow Chemical Canada Inc. 	Sarnia, Ont. 
Dresser Canada Inc., Worthington 

Pump Div. 	 Brantford, Ont. 
Dresser Canada Inc. 	 Mississauga, Ont. 
Dresser Clark, Division of 
Dresser Canada Inc. 	 Lethbridge, Alb. 

Drummond McCall, Div. of 
Marshall Drummond McCall Inc. Hamilton, Ont. 

Dunham-Bush of Canada Limited 	Weston, Ont. 
Dupont Canada Inc. 	 Mississauga, Ont. 
EE Tigert Limited 	 Agincourt, Ont. 
ERS Energy Resource Supply Ltd. Calgary, Alb. 
EW Playford Ltd. 	 Montréal, Qué. 
Eagle Pump & Compressor Ltd. 	Calgary, Alb. 
Eakins Tech Sales Inc. 	 St-Laurent, Qué. 
Earl Scheib Auto Paintings 

Company Inc. Beverly Hills, CA, 
É.-U.* 

Echo Bay Mines Ltd. 	 Edmonton, Alb. 
Edgewind Sales and Manufacturing 

Limited 	 Windsor, Ont. 
Eldorado Nuclear Ltd. 	 Port Hope, Ont. 
Electrolyser Corporation 	Toronto, Ont. 
Elgin Farm Supply Ltd. 	 St. Thomas, Ont. 
Elliott Industrial Equipment 

Co., Div. of Carrier Air 
Conditioning 	 Brampton, Ont. 

N° de publ. : 86-87 
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ANNEXE D 

IMPORTATEURS CANADIENS (suite)  

Nom 

Emco Limited 
Enerflex Systems Ltd. 
Energy Industries Ltd. 
Entreprises Larry Inc. 
Équipement Germain Inc. 
Équipements et Fournitures 
Pneumatiques Ltée 

Equipment Air Plus Enr. 
Esso Resources Canada Limited, 

Compact Division 
Estrin Manufacturing Ltd. 
FMC of Canada Ltd. 
Falconbridge Nickel Mines 

Ltd. 
Fasco Rentals Ltd. 
Federated Co-Operatives Ltd. 
Fiba-Canning Inc. 
Fieldco Mfg. (1975) Ltd. 
Finnan Engineered Products 

Ltd. 
Finning Tractor Co. Limited 
Fisher Scientific Company Ltd. 
Fit-Rite Bootery (1978) Ltd. 
Fleck Bros. Limited 
Fleming Pedlar Ltd. 
Flexpac Systems Ltd. 
Foothills Provincial General 

Hospital 
Ford Motor Co. 
Ford Motor Company of Canada 

Ltd. 
Forney Welding Equipment & 

Supplies Ltd. 
Fourniture de Céramique Québec 

Inc. 
Fram Canada Inc. 
Fraser Art Supplies Ltd. 
Friesen Electric Ltd. 
Fryston Can. Inc. 
Fundy Grinding & Machining Ltd. 

Adresse 

London, Ont. 
Calgary, Alb. 
Calgary, Alb. 
Montréal, Qué. 
Québec, Qué. 

Montréal, Qué. 
St-Bernard, Qué. 

Don Mills, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Squamish, C.-B. 

Falconbridge, Ont. 
Edmonton, Alb. 
Canoe, C.-B. 
Agincourt, Ont. 
Edmonton, Alb. 

Scarborough, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Ottawa, Ont. 
West Vancouver, C.-B. 
Burnaby, C.-B. 
Winnipeg, Man. 
Calgary, Alb. 

Calgary, Alb. 
Dearborn, MI, É.-U.* 

Oakville, Ont. 

Regina, Sask. 

Laval, Qué. 
Stratford, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Clearbrook, C.-B. 
Mississauga, Ont. 
Truro, N.-É. 

Nom 

G & G Distributors Ltd. 
GEA Rainey Airexchangers 

Ltd. 
Gardner Denver Company Canada 

Ltd. 
Garlock of Canada Ltd. 
Gatx-Fuller Ltd. 
General Compressors, Oa 478906 

Ontario Limited 
General Equipment Ltd. 
General Motors of Canada Ltd. 
Geophysical Services Inc. 
George Good Equipment Ltd. 
Gerry T. Smith Holdings Ltd. 
Goodall Rubber Co. of Canada 

Ltd. 
Great Lakes Forest Products Ltd. 
Greey Lightnin, Unit of General 

Signal Limited 
Greg Lund Products Ltd. 
Grip Clinch Canada Ltd. 
Grip Clinch Fasteners Ltd. 
Gulf Canada Limited 
Gulf Canada Resources Inc. 
HO Trerice Company 
Haar-Drum Canada Inc. 
Hagen Electric Leth Ltd. 
Hamworthy Canada Ltd. 
Harrigan Rentals & Equipment 

Ltd. 
Hawkeswood Garage Ltd. 
Hi-Test Equipment Ltd. 
Hiram Walker & Sons Limited 
Hobbycraft Canada, Div. of 

Canadian Hobbycraft Ltd. 
Hoerbiger (Canada) Ltd. 
Hoffman Industries of Canada 

Ltd. 
Honda Canada Incorporated 

Adresse 

Saskatoon, Sask. 

Cochrane, Alb. 

Scarborough, Ont. 
Toronto, Ont. 
Scarborough, Ont. 

Downsview, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Oshawa, Ont. 
Calgary, Alb. 
Ottawa, Ont. 
Calgary, Alb. 

Trenton, NJ, É.-U.* 
Thunder Bay, Ont. 

Toronto, Ont: 
Oakville, Ont. 
Weston, Ont. 
Burnaby, C.-B. 
Toronto, Ont. 
Calgary, Alb. 
Windsor, Ont. 
Burlington, Ont. 
Lethbridge, Alb. 
St. Catharines, Ont. 

Vancouver, C.-8. 
Windsor, Ont. 
Rexdale, Ont. 
Windsor, Ont. 

Rexdale, Ont. 
Downsview, Ont. 

Toronto, Ont. 
Scarborough, Ont. 

N° de publ. : 86-87 
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Nom

Hoskin Scientific Ltd.
House of Tools (Edmonton) Ltd.
House of Tools Ltd.
Howden Canada Inc.

Howden Company Inc.

Hub Equipment Ltd.
Hurum Marine Inc.
Huttons Ltd.
Hydra Dynamics Ltd.
Hydra Electric Power Commission

Hydro Mécanique Inc.

Hydro Québec
ICG Canadian Propane Ltd.

IH Caswell & Company Ltd.

IIC Mechanical Products°Ltd.

IMT Cranes Canada Ltd.

IMW Industries Ltd.
ITT Canada Limited
Ibis Products Limited
Imperial Oil Ltd.
Imperial Optical Company Ltd.

Inca Limited

Industrial Equipment Company
Ltd.

Industries PPG Canada Ltée

Ingersoll Rand Canada Inc.

Ingersoll Rand Canada Inc.

Interfriction Canada Inc.

Intermann Marine Marketing Ltd.

Interprovincial Steel & Pipe
Corporation Ltd.

Irving Oil Ltd.
Island Blue Print Co. Ltd.
J & R Weir Ltd.
JH Lock & Sons Ltd.

JMAR Compressors Inc.

JP Soubry Distribution

Représentation Limitée
Jaeger Machine Co. of Canada

Ltd.

- 21 -

IMPORTATEURS CANADIENS (suite)

Adresse

Oakville, Ont.
Edmonton, Alb.
Calgary, Alb.
Lachine, Qué.
West Hartford, CT,

É.-U.*
Agincourt, Ont.

Longueuil, Qué.

Calgary, Alb.

Montréal, Qué.

Milverton, Ont.

Québec, Qué.

Montréal, Qué.

Winnipeg, Man.

Burnaby, C.-B.

Point Edward, Ont.

Orillia, Ont.

Chilliwack, C.-B.

Guelph, Ont.

Scarborough, Ont.

Don Mills, Ont.

Toronto, Ont.

Thompson, Man.

Delta, C.-B.
Beauharnais, Qué.
Sherbrooke, Qué.
Montréal, Qué.
Anjou, Qué.
Vancouver, C.-B.

Regina, Sask.

Saint John, N.-B.

Victoria, C.-B.

Montréal, Qué.

Toronto, Ont.

Richmond, C.-B.

Repentigny, Qué.

St. Thomas, Ont.

ANNEXE D

Nom Adresse

Japan Camera Centre Ltd.
Jay Fas Co. Ltd.
Jems Hydraulique Inc.
John A. Kennedy & Company

Ltd.
John Deere Ltd.

Johnson Controls Ltd.

Jordair Compressors Inc.

Joy Mfg. Co. (Canada) Ltd.

Don Mills, Ont.

Mississauga, Ont.

Toronto, Ont.

Saint John, N.-B.

Grimsby, Ont.

Markham, Ont.

Richmond, C.-B.

Heavy Machinery, Division of Toronto, Ont.

Joy Mfg. Co. Canada Ltd.,
Precipitation Div.

Kafka Enterprises Ltd.
Kent Farm Supplies Ltd.
Kenting Oilfield Services

Ltd.
Kerr Controls Limited

Key Lake Mining Corporation

Kidd Creek Mines Ltd.

Kidd Creek Mines Ltd.

Kirkland & Rose Ltd.

L. Krushel & Sons Ltd.

LOF Glass of Canada Ltd.

La Compagnie Unie d'Outils Mtl.

Ltée

La Coopérative Fédérée de Québec

La Société d'exploitation

Pétro-Canada

Labatt Brewing Company Limited
Lagden Equipment Ltd.
Lakusta Compression Equip.

Ltd.
Lance Bissett Ltd.

Lemac Tools Limited

Lens Equipment Repair & Service
Ltd.

Leo Allan Wayrynen Inc.

Leroi Division DICL

Les Alcools de Commerce Ltée

Toronto, Ont.

Winnipeg, Man.

Blenheim, Ont.

Leduc, Alb.

Truro, N.-É.

Saskatoon, Sask.

Tinmins, Ont.

Toronto, Ont.

Vancouver, C.-B.

Morden, Man.

Collingwood, Ont.

Montréal, Qué.
Montréal, Qué.

Montréal, Qué.

London, Ont.

Montréal, Qué.

Calgary, Alb.
West Vancouver, C.-B.

Windsor, Ont.

Scarborough, Ont.

Thunder Bay, Ont.

St. Thomas, Ont.

St-Laurent, Qué.

N° de publ. : 86-87
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Adresse Nom 	 Adresse Nam 

Montréal, Qué. 
Laval, Qué. 

St-Léonard, Qué. 
Laval, Qué. 
Rock Forest, Qué. 
St-Laurent, Qué. 

Granby, Qué. 
North Vancouver, 

C.-8. 
Malton, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Dundas, Ont. 

London, Ont. 

Calgary, Alb. 
Winnipeg, Man. 
Toronto, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Brantford, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Calgary, Alb. 

Mississauga, Ont. 
Rexdale, Ont. 

Montréal, Qué. 

Calgary, Alb. 
King of Prussia, 

PA, É.-U.* 

Winnipeg, Man. 
Notre Dame, N.-B. 
Longueuil, Qué. 
Toronto, Ont. 
Mississauga, Ont. 
East Florenceville, 

N.-B. 
Scarborough, Ont. 
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Winnipeg, Man. 

Boucherville, Qué. 

St. George, Ont. 

Winnipeg, Man. 

Les Compresseurs Gélinas Inc. 
Les Compresseurs Lavoie Ltée 
Les Compresseurs Servi Centre 

Ltée 
Les Équipements Chalin Ltée 
Les Équipements Fore Inc. 
Les Équipements G. Bolen Ltée 
Les Fournitures Industrielles 
de Granby Ltée 

Les Hall Filter Service Ltd. 

Liftow Ltd. 
Liquid Carbonic Inc. 
Litzens Sport Centre Limited 
London Compressed Air Equipment 

Limited 
Lotepro Engineering & Constr. 

Ltd. 
Lukes Machinery (1968) Ltd. 
Lux & Zwingenberger Ltd. 
Lyman Agencies Limited 
M & Y Valve Services Inc. 
M-K Power Products Corp. 
M-K Process Equipment Ltd. 
M.J. O'Connor & Associates Ltd. 
MCC Powers, Unit of Mark 

Controls Limited 
MDS Health Group Limited 
MLW Industries, Division of 

Bombardier-MLW Ltd. 
MNM Machinery Ltd., c/o 

Miller McClelland & Co. 
Maaco Enterprises Ltd. 

MacLeod Stedman.Inc. 
Magnéto Hydraulique & Pneumatique 

Inc. 
Malcolm Food Specialties, Div. 

of Beatrice Intnl. (Canada) 
Ltd. 

Malnar Industries Ltd., 0/P As 
Johnson Bros Mfg. International 

Manco Industrial Supplies (1976) 
Inc. 	 Edmonton, Alb. 

Mandem-Industrial, Division of 
Asamera Inc. 

Maritime Compressor Ltd. 
Mark Hot Incorporated 
Masdom Corporation Ltd. 
Master-Dyne Limited 
McCain Foods Ltd. 

McCarthy Robinson Inc. 
McGraw-Edison Canada Limited, 

National Electric Coil Div. 	•St-Jean, Qué. 
Mecon Sales (1980) Ltd. 	Saskatoon, Sask. 
Merchants Consolidated Ltd. 	Winnipeg, Man. 
Mersey Seafoods Limited 	Liverpool, N.-É. 
Mesam Ltd. 	 Markham, Ont. 
Mico Machinery Ltd. 	 Vancouver, C.-B. 
Mid-Continent Supply Co. 	Fort Worth, TX, 

É.-U.* 
Lethbridge, Alb. 

Ottawa, Ont. 

Ont. 

Ont. 
Ont. 

Modern Tire Supply Ltd. 
Molson Brewery Manitoba Ltd. 
Molson Brewery Saskatchewan Ltd. 
Monarch Propane Ltd. 
Montgomery Elevator Co. Ltd. 
Montreal Children's Hospital 
Monument Machine Shop Ltd. 
Moosehead Breweries 
Morneau & Thibodeau Inc. 
Motoparts Inc. 
Murphy & Wake Field Ltd. 
Murphy Oil Company Ltd. 
Mussens Equipment Ltd. 
Myers Controls & Equipment Ltd. 

Midwest Pump Ltd. 
Ministère d'énergie, mines 

et ressources 
Ministère de la défense 

nationale 	 Ottawa, 
Mitsubishi Electronics Industries 

Canada Inc. 	 Midland, 
Mitsui & Co. Canada Ltd. 	Toronto, 

Edmonton, Alb. 
Winnipeg, Man. 
Prince Albert, Sask. 
Mississauga, Ont. 
Islington, Ont. 
Montréal, Qué. 
Calgary, Alb. 
Saint John, N.-B. 
Montréal, Qué. 
Plessisville, Qué. 
Abbotsford, C.-B. 
Calgary, Alb. 
Lachine, Qué. 
Burnaby, C.-B. 
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Nom 

N.L. Rucker Products Ltd. 
NBIP Forest Products Inc. 
National Compressed Air (Canada) 

Ltd. 
National Energy Equipment Inc. 
National Supply Canada Ltd. 
Neles Canada Inc. 
Nelson Machinery Company Ltd. 

Newman Hattersley Ltd. 
Noranda Mines Limitée 
Norcal Reprographics (1981) Ltd. 

Northwest Machinery & Sales Co. 

Northwood Industrial Supply 
Inc. 

Nova, An Alberta Corporation 
OK Welders Supplies Ltd. 
OSA Marine Services Canada 

Limited 
Ontario Compressor Supplies 

Limited 
Ontario Diesel Limited 
Ontario Hydro 
Otto Timm Enterprises Ltd. 
P.M. Hansen Ltd. 
Palmer-Hayes Air Equipment 

Limited 
Paramount Resources Ltd. 
Patterson Consolidated Tool & 

Die Inc. 
Peacock Brothers Ltd. 
Peacock Equipment Ltd. 
Peavey Industries Limited 
Pembina Resources Limited 
Pepper Compressed Air & Gas 

Limited 
Perco Limited 
Petro Equipment Sales Ltd. 
Petro-Canada Inc. 

Adresse 

Richmond, C.-B. 
Dalhousie, N.-B. 

Mississauga, Ont. 
Burnaby, C.-B. 
Edmonton, Alb. 
St-Laurent, Qué. 
North Vancouver, 

C.-B. 
Mississauga, Ont. 
Noranda, Qué. 

Regina, Sask. 

Vancouver, C.-B. 

Sudbury, Ont. 
Calgary, Alb. 
Penticton, C.-B. 

St. John's, T.-N. 

Oldcastle, Ont. 
St. Catharines, Ont. 
Toronto, Ont. 
Oakville, Ont. 
Richmond, C.-B. 

Burlington, Ont. 
Calgary, Alb. 

London, Ont. 
Lasalle, Qué. 
Aldergrove, C.-B. 
Red Deer, Alb. 
Calgary, Alb. 

Dorchester, Ont. 
Montréal, Qué. 
Calgary, Alb. 
Calgary, Alb. 

Nom 

Pétromont Inc. 
Pièces pour Camions Remorques 

Ass. Inc. 
Polar Body & Paint Supplies Ltd. 
Polysar Limited 
Port Weller Dry Dock Limited 
Power & Mine Supply Co. Limited 
Power Application & Mfg. 

Co. Ltd. 
Power Press & Equipment Company 

Ltd. 
Price & Markle (Penticton) Ltd. 
Prime Fasteners Ltd. 
Prime Fasteners Maritimes Ltd. 
Prime Fasteners of B.C. Ltd. 
Princess Auto & Machinery 

Ltd. 
Pritchard Engineering Company 

Ltd. 
Procter & Gamble Inc. 
Procter & Gamble Inc. 
Produits Forestiers McLaren Inc. 
Prolew (Québec) Ltd. 
Propane Services Inc. 

Protection Incendie Viking Ltée 
Provincial Compressor Ltd. 
Pumps & Power Ltd. 
Purves Ritchie, Div. of Rivtow 

Equipment Ltd. 
QIT Fer & Titane du Québec Inc. 
R.A. Warren Equipment Ltd. 
Raffin Eletric Co. Ltd. 
Ranger Engineering Inc. 
Ray-Gordon Ltd. 
Raychuck Machinery Inc. 
Réfrigération ICM Ltée 
Reggin Industries Ltd. 
Reliable Engine Services Ltd. 
Réparation Hydrair Limitée 
Revelstoke Companies Ltd. 

Adresse  

Montréal, Qué. 

Montréal, Qué. 
Edmonton, Alb. 
Sarnia, Ont. 
St. Catharines, Ont 
Winnipeg, Man. 

Calgary, Alb. 

Montréal, Qué. 
Vernon, C.-B. 
Scarborough, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Scarborough, Ont. 

Winnipeg, Man. 

Winnipeg, Man. 
Hamilton, Ont. 
Toronto, Ont. 
Murdochville, Qué. 
Montréal, Qué. 
Olmsted Falls, OH, 

Boisbriand, Qué. 
Montréal, Qué. 
Vancouver, C.-B. 

Vancouver, C.-B. 
Sorel, Qué. 
North Bay, Ont. 
Calgary, Alb. 
Pickering, Ont. 
Weston, Ont. 
Stanbridge East, Qué. 
Montréal, Qué. 
Calgary, Alb. 
Edmonton, Alb. 
St-Luc, Qué. 
Calgary, Alb. 
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Dartmouth, N.-É. 
Markham, Ont. 

Halifax, N.-É. 
Concord, Ont. 
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Rideout Tool & Supply Ltd. 
Ring Radiator Products Ltd., 
0/B 303320 Ontario Ltd. 

Ritchey Supply Ltd. 
Riv-Tow Straits Ltd. 
Robert H. Laning & Sons Ltd. 
Rods & Wire Specialties Ltd. 
Rollins Machinery Ltd. 
Rondex Limited 
Rotair Industries Limited 
Rotating Equipment Service 0/B 

General Tire Canada Ltd. 

Rothmans Inc. 
Rowand Industries Ltd. 
Rubberline Products Ltd. 
Safety Supply Company, c/o 

Imperial Optical Company Ltd. 
Salims Refrigeration Canada Ltd. 
Sanitherm Engineering Ltd. 

Saskatchewan Power Corporation 
Scepter Manufacturing Company 

Limited 
Sedpex Inc. 
Shell Canada Limited 
Sherritt Gordon Mines Ltd. 

Siemens Electric Limited 
Signode Canada Inc. 
Sihi Pumps Limited 
Simmons Construction Ltd. 
Simplot Chemical Co. Ltd. 
Simpson Power Products Ltd. 
Simpsons-Sears Ltd. 
Skeans Engineering & Machinery 

Ltd. 
Smith Cameron Industrial Inc. 
Smith-Roles Ltd. 
Smoky River Coal Limited 
Solar Turbines Canada Ltd. 

St. John's, T.-N. 

Scarborough, Ont. 
Mississauga, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Waterford, Ont. 
Tilbury, Ont. 
Vancouver, C.-B. 
Winnipeg, Man. 
Burnaby, C.-B. 

Calgary, Alb. 

Don Mills, Ont. 
Richmond, C.-B. 
Kitchener, Ont. 

Toronto, Ont. 
Weston, Ont. 
North Vancouver, 

C.-B. 
Regina, Sask. 

Don Mills, Ont. 
St. John's, T.-N. 
Calgary, Alb. 
Fort Saskatchewan, 

Al b. 
Mississauga, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Guelph, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Brandon, Man. 
Coquitlam, C.-B. 
Toronto, Ont. 

Vancouver, C.-B. 
Coquitlam, C.-B. 
Saskatoon, Sask. 
Grande Cache, Alb. 
Edmonton, Alb. 

Sonat Offshore Canada Ltd. 
Sound Insight Ltd. 
Southeastern Commonwealth 

Drilling Ltd. 
Spraybake Canada Ltd. 
Stabeco Art & Drafting Supplies 

Inc. 
Stearns Catalytic Ltd., 

Air Products Div. 
Steelcase Canada Ltd. 
Stephens Equipment Inc. 
Stephensons Rent-All Ltd. 

Sterling Engine Works Ltd. 

Stoffel Seals of Canada Ltd. 
Stork Werkspoor Canada Ltd. 
Storrington Industries Limited 
Stratoflex of Canada Ltd. 

Sturdy Truck Body (1972) Ltd. 
Sullair Québec Inc. 
Sullivan Sales (USA) Inc. 
Sullivan Strong Scott Ltd. 
Sulpetro Limited 
Sulzer Canada Inc. 
Sumitomo Canada Limited 
Suncor Inc. 
Sunoco Inc. 
Surgeson Electric Limited 
Surplus Général Tardif Inc. 
Syncrude Canada Ltd. 
Systems Supply Northern Limited 
TLM Machinerie Équipement Ltée 
TSC Stores Limited 
Tandy Leather Co. of Canada 
Tericorp Ltd. 
Texaco Canada Inc. 
Texaco Canada Resources Ltd. 
The Alberta Gas Ethylene Company 

Ltd. 

Mississauga, Ont. 
Allentown, PA, 

É.-U.* 
Don Mills, Ont. 
Montréal, Qué. 

Rexdale, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Brampton, Ont. 
Candiac, Qué. 
Pickering, Ont. 
Fort Worth, TX, 
É.-U.* 

Kitchener, Ont. 
Beloeil, Qué. 
Mississauga, Ont. 
Downsview, Ont. 
Calgary, Alb. 
Dorval, Qué. 
Toronto, Ont. 
Fort McMurray, Alb. 
Toronto, Ont. 
Cornwall, Ont. 
St-Antonin, Qué. 
Fort McMurray, Alb. 
Sudbury, Ont. 
Kirkland, Qué. 
London, Ont. 
Barrie, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Toronto, Ont. 
Calgary, Alb. 

Red Deer, Alb. 
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Bromont, Qué. 

Scarborough, Ont. 
Halifax, N.-E. 
Halifax, N.-É. 
Edmonton, Alb. 
Hamilton, Ont. 

Sept-îles, Qué. 
Rexdale, Ont. 

Wallaceburg, Ont. 
Estevan, Sask. 
Thornhill, Ont. 

London, Ont. 
Sparwood, C.-B. 
Vancouver, C.-B. 

Calgary, Alb. 

Vancouver, C.-B. 

Port Moody, C.-B. 
Calgary, Alb. 
Kitchener, Ont. 

Burnaby, C.-B. 
St. Catharines, Ont. 

Edmonton, Alb. 
Edmonton, Alb. 
Calgary, Alb. 
Halifax, N.-É. 

Windsor, Ont. 
Windsor, Ont. 
Montréal, Qué. 
St. John's, T.-N. 

Rexdale, Ont. 
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Nom 

The Algoma Steel Corporation 
Ltd. 

The British Columbia Sugar 
Refining Company Limited 

The Canadian Coleman Company 
Ltd. 

The Canadian Salt Company Ltd. 
Ojibway Mine 

The Complax Corporation 
The Consumers Gas Company Ltd. 
The Paul Moore Company Ltd. 
The Spencer Turbine Company 
The University of Alberta 
Thermo Routier Ltd. 
Thomson-Gordon Ltd. 
Thorcom Inc., Commercial 

Equipment Div. 
Tonto Drilling Company Group B, 

C/o  Tonto Group of Companies 
Toro Canada Ltd. 
Trans Canada Compressor Valve 

Repair Co. Ltd. 
Trans Canada Freezers Ltd. 
Trans Canada PipeLines Ltd. 
Turbo Resources Ltd. 
U-Haul Company of Canada Ltd. 
UAP Inc. 
Union Carbide Canada Ltd. 
United Co-Operatives of Ontario 
Universal Ignition & Battery 

Ltd. 
Universal Package Corporation 
Urgent Industrial Supply Inc. 
Valley Pride Dairy Products Ltd. 
Valley Rentals Ltd., c/o Joe 
Small & Company 

Vapor-Tech Systems, Div. of 
TSC Consultants Ltd. 

Varian Canada Inc. 
Velan Engineering Ltd. 

Adresse 

Sault Ste-Marie, 

Vancouver, C.-B. 

Etobicoke, Ont. 

Windsor, Ont. 
Cobourg, Ont. 
Scarborough, Ont. 
Winnipeg, Man. 
Fort Erie, Ont. 
Edmonton, Alb. 
St-Laurent, Qué. 
Burlington, Ont. 

Saint John, N.-B. 

Burnaby, C.-B. 
Steinbach, Man. 

Vaudreuil, Qué. 
Etobicoke, Ont. 
Toronto, Ont. 
Calgary, Alb. 
Burlington, Ont. 
Montréal, Qué. 
Toronto, Ont. 
Mississauga, Ont. 

London, Ont. 
Mont Royal, Qué. 
Windsor, Ont. 
Abbotsford, C.-B. 

Surrey,.C.-B. 

Winterburn, Alb. 
Georgetown, Ont. 
Montréal, Qué. 

Nom 

Vente Rozon Sales Inc. 
Vic's Compressor Parts, Div. of 

461400 Ontario Ltd. 
Volvo (Canada) Limited 
WN White & Company Ltd. 
WR Scott Equipment (1977) Ltd. 
Wabco Limited 

Wabush Mines, c/o Pickands 
Mather & Co. 

Wainbee Ltd. 
Waltec Components Div. Of Waltec 

Inc. 
Waterflood Service & Sales Ltd. 
Webcon Equipment Inc. 
Webster Air Equip., Div. of 

Curtiss-Wright of Canada Inc. 
Westar Mining Ltd. 
Westcoast Transmission Co. Ltd. 
Western Co-Op Fertilizers Ltd. 
Western Coring & Equipment Co. 

Ltd. 
Western Industrial Enterprises 

Ltd. 
Western Rock Bit Company Ltd. 
Weston Bakeries Limited 
Whalley Hardware, Div. of 

Holland Import Inc. 
Wiens Equipment Supplies Ltd. 
Wilfs Millwright Service 1977 

Ltd. 
Wilron Equipment Ltd. 
Wilson Oilfield Supply Ltd. 
Wimpey Sable Marine Limited 
Windsor Bumper Co., Div. of 

Gulf & Western (Canada) Ltd. 
Windsor Factory Supply Ltd. 
Wirth Limited 
Wolf Offshore Transport Ltd. 
York, Division of Borg Warner 

Canada Ltd. 

* importateur non-résident 
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BUREAUX RÉGIONAUX DU MEIR 

Terre-Neuve 
Édifice Parsons 
90, avenue O'Leary 
C. P. 8950 
Saint-Jean (Terre-Neuve) 
AlB 3R9 

Tél. : (709) 772-4884 

Ile-du-Prince-Édouard 
Mail Confederation Court, bureau 400 
134, rue Kent 
C. P. 1115 
Charlottetown (ile-du-Prince-Édouard) 
ClA 7M8 
Tél. : (902) 566-7400 

Nouvelle-Écosse 
1496, rue Lower Water 
C. P. 940, succ. M 
Halifax (Nouvelle-Écosse) 
B3J 2V9 
Tél. : (902) 426-2018 

Nouveau-Brunswick 
Place de l'Assomption 
770, rue Main 
C. P. 1210 
Moncton (Nouveau-Brunswick) 
ElC 8P9 
Tél. : (506) 857-6400 

Québec 
Tour de la Bourse, bureau 3800 
800, place Victoria 
C. P. 247 
Montréal (Québec) 
H4Z 1E8 
Tél. : (514) 283-8185 

Ontario 
1, First Canadian Place 
Bureau 4840 
C. P. 98 
Toronto (Ontario) 
M5X 181 
Tél. : (416) 365-3737  

Manitoba 
330, avenue Portage 
Bureau 608 
C. P. 981 
Winnipeg (Manitoba) 
R3C 2V2 
Tél. : (204) 983-4090 

Saskatchewan 
Édifice Canada 
105, 21e Rue est, 6e étage 
Saskatoon (Saskatchewan) 
S7K OB3 
Tél. : (306) 975-4400 

Alberta 
Édifice Cornerpoint, bureau 505 
10179, 105e Rue 
Edmonton (Alberta) 
T5J 3S3 
Tél. : (403) 420-2944 

Colombie-Britannique 
Bentall Tower IV, bureau 1101 
1055, rue Dunsmuir 
C. P. 49178, succ. Bentall 
Vancouver (Colombie-Britannique) 
V7X 1K8 
Tél. : (604) 666-0434 

Yukon 
108, rue Lambert, bureau 301 
Whitehorse (Yukon) 
YlA 1Z2 
Tél. : (403) 668-4655 

Territoires du Nord-Ouest 
Édifice Precambrian 
Sac postal 6100 
Yellowknife (Territoires du Nord-Ouest) 
X1A 1C0 
Tél. : (403) 920-8571 
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